Cláusula Segunda - Abono Salarial
		 A EMPRESA concederá a todos os seus trabalhadores beneficiados por este acordo coletivo, um “Abono” de R$ 3.000,00 (três mil reais) a título de PRL (Participação nos Resultados e Lucros conforme LC 10.101/2001) em 2 (duas) parcelas iguais de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais referente ao período de 01/08/2012 a 31/07/2013 sendo que serão pagas respectivamente até o quinto dia útil dos meses de Outubro/2013 e Novembro/2013.
		 2.1 – O abono será calculado proporcionalmente, com base no período de 01/08/2012 à 31/07/2013.

[...]

Para o Abono Jornada, esse entendimento decorre da regra consubstanciada no § 13, da Seção II, Cláusula 4 do Acordo Coletivo de Trabalho 2007/2009, que estabelece:
		 (..) § 13. Em face da adoção da escala de trabalho acordada nessa seção, todos os empregados lotados na área industrial, farão jus a um abono no valor de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais), pagos em uma única parcela, no dia 18 de outubro de 2007.
		 Por sua vez, para o Abono Turno Fixo, que também tem caráter retributivo, decorrendo das condições adotadas para a jornada de trabalho dos empregados da Recorrente, DF CARF MF Fl. 841 Documento nato-digital Fl.